ỦY BAN NHÂN DÂN

PHƯỜNG NAM GIA NGHĨA

Số:          /UBND-KTHTĐT

V/v chủ động ứng phó với bão

FENGSHEN gần Biển Đông.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Nam Gia Nghĩa, ngày       tháng 10 năm 2025

Kính gửi:

 - Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường;

 - Ban Phòng thủ dân sự phường;

 - Công an phường;

 - Ban Chỉ huy quân sự phường;

 - Các phòng, ban, đơn vị thuộc UBND phường;

 - Trạm Y tế phường;

 - Các trường học trên địa bàn phường;

 - Tổ trưởng các tổ dân phố trên địa bàn phường.

Thực hiện Công văn số 5568/UBND-NNMT ngày 18/10/2025 của UBND

tỉnh Lâm Đồng về việc chủ động ứng phó với bão FENGSHEN gần biển Đông;

Công văn số 2386/SXD-QLXD ngày 17/10/2025 của Sở Xây dựng tỉnh Lâm Đồng

về việc hướng dẫn thực hiện các biện pháp phòng, chống thiên tai theo 04 tài liệu

hướng dẫn của Bộ Xây dựng.

UBND phường Nam Gia nghĩa yêu cầu các cơ quan, đơn vị theo chức năng,

nhiệm vụ khẩn trương triển khai các nội dung sau:

1. Giao phòng Kinh tế, Hạ tầng phối hợp các phòng, ban, đơn vị, Tổ

trưởng các tổ dân phố trên địa bàn phường triển khai, thực hiện một số nội

dung sau:

- Theo dõi chặt chẽ bản tin cảnh báo, dự báo và diễn biến của bão; thông

báo cho người dân trên địa bàn biết để chủ động phòng tránh và có kế hoạch sản

xuất phù hợp, đảm bảo an toàn về người và tài sản, duy trì thông tin liên lạc

nhằm xử lý kịp thời các tình huống xấu có thể xảy ra.

- Triển khai lực lượng xung kích kiểm tra, rà soát các khu dân cư ven

suối, khu vực thấp trũng, có nguy cơ xảy ra ngập lụt, lũ quét, sạt lở đất để chủ

động triển khai các biện pháp ứng phó, giảm thiểu thiệt hại, nhất là những khu

vực đã xảy ra mưa lớn những ngày vừa qua.

- Sẵn sàng lực lượng, phương tiện để triển khai công tác cứu hộ, cứu nạn

khi có tình huống. Triển khai thực hiện các phương án phòng chống mưa lớn,

ngập lụt, sạt lở đất tại địa phương.

- Tuyên truyền, huy động nhân dân, các lực lượng trên địa bàn chủ động

nạo vét, khơi thông dòng chảy kênh mương, sông suối để thuận lợi cho tiêu

thoát nước khi có mưa lớn; yêu cầu người dân có ao, hồ trong khuôn viên gia

đình hoặc vườn, trại phải thực hiện việc rào chắn, đảm bảo an toàn cho trẻ em.

2

Thông báo đến toàn thể nhân dân, tổ chức chằng chống, gia cố nhà ở, công trình

công cộng, các công trình đang thi công; cắt tỉa cây xanh, biển hiệu nhằm hạn

chế thiệt hại. Đồng thời, thường xuyên kiểm tra, báo cáo nhanh các tình huống

thiên tai xảy ra trên địa bàn: cây ngã đổ và nhà dân bị tốc mái, …

- Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị chủ trì theo dõi, đôn đốc các đơn vị,

chủ động triển khai công tác phòng, chống khắc phục thiên tai theo nhiệm vụ

được giao, báo cáo đề xuất UBND phường những vấn đề vượt quá thẩm quyền;

tổng hợp thiệt hại do thiên tai gây ra trên địa bàn, tham mưu, đề xuất UBND

phường chỉ đạo triển khai các phương án ứng phó, khắc phục và hỗ trợ theo quy

định.

2. Giao Ban Chỉ huy quân sự phường, Công an phường:

Tổ chức trực ban 24/24, chuẩn bị lực lượng, phương tiện, vật tư theo

phương châm ‘‘4 tại chỗ’’ để ứng cứu, khắc phục sự cố.

3. Giao Phòng Văn hóa – Xã hội:

- Chủ trì, phối hợp UBMTTQVN phường, Tổ trưởng các tổ dân phố, các

trường học trên địa bàn phường tăng cường thông tin về diễn biến thiên tai đến

các tổ chức, người dân được biết, chủ động phòng tránh có hiệu quả.

- Đăng tải 04 tài liệu hướng dẫn các biện pháp phòng, chống thiên tai của

Bộ Xây dựng (theo file đính kèm) lên Trang thông tin điện tử của phường, gồm:

+ Hướng dẫn nhà an toàn phòng, chống bão lũ.

+ Hướng dẫn phân loại nhà an toàn.

+ Khuyến cáo lắp đặt bồn nước cho nhà và công trình.

+ Quy trình kiểm định các công trình thu phát sóng viễn thông, truyền

thanh truyền hình.

4. Trong quá trình triển khai nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị các cơ

quan đơn vị báo cáo về UBND phường (thông qua Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô

thị) để được chỉ đạo giải quyết kịp thời.

UBND phường Nam Gia Nghĩa yêu cầu các cơ quan, đơn vị, cá nhân

nghiêm túc triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở NN&MT tỉnh Lâm Đồng (b/c);

- TT. Đảng ủy, TT.HĐND phường;

- CT, các PCT UBND phường;

- Lãnh đạo VP, PKTHTĐT;

- Phòng VH-XH;

- Trang Thông tin điện tử phường;

- Lưu: VT, KTHTĐT (Thảo).

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Đình Tuấn

		Trần Đình Tuấn
	2025-10-23T08:50:46+0700
	Signer's office
	Trần Đình Tuấn
	Signing document

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-23T09:23:12+0700
	Lâm Đồng
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG NAM GIA NGHĨA<pnta.gianghia@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-23T09:23:36+0700
	Lâm Đồng
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG NAM GIA NGHĨA<pnta.gianghia@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-23T09:26:05+0700
	Lâm Đồng
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG NAM GIA NGHĨA<pnta.gianghia@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!